
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23-05-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 52  del 23-05-2023

OGGETTO: Saluti ed encomio pubblico alla squadra A.S.D. Valguarnerese, per la 
promozione in 2^ categoria del campionato anno 2022-2023- Atto di indirizzo

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Assente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventitre, del mese di maggio, alle ore 08:54,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23-05-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM Ministero dell’Interno del 19.04.2023 con cui è stato differito ulteriormente il   

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  31-05-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23-05-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23-05-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi  
Assessore proponente  Arena Gianluca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Saluti ed encomio pubblico alla squadra A.S.D. Valguarnerese, per la 
promozione in 2^ categoria del campionato anno 2022-2023- Atto di indirizzo.

La sottoscritta Dott.ssa Santina Amatore, nella qualità di Responsabile del Settore Politiche Sociali e 
Culturali, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la presente istruttoria;
Premesso che nel Programma Politico Amministrativo del Sindaco, uno degli obiettivi è quello di 
vaIorizzare lo Sport che viene considerato come momento aggregativo per la comunità di Valguarnera 
Caropepe;
Preso atto che L’Associazione Sportiva Dilettantistica Valguarnerese di Valguarnera Caropepe, 
regolarmente iscritta all’albo Comunale delle Associazioni, ha partecipato al campionato calcistico anno 
2022-2023 di 3^ categoria ed è stata promossa in 2^ categoria;
Rilevato  che vincere un campionato non è un dato scontato ma richiede tanto sforzo, dedizione e 
impegno da parte di ogni singolo membro della squadra e perciò è meritevole del massimo 
apprezzamento;
Manifestato l’intendimento dell’Amministrazione comunale di rafforzare i rapporti, basati sulla 
condivisione e sulla sinergia, con l’Associazione calcistica vincitrice, prevedendo la premiazione dei 
nostri giocatori per gli sforzi compiuti in campo e dimostrare loro che il lavoro duro paga veramente;
Ritenuto di organizzare un saluto pubblico all’aperto, da tenersi nella villa Falcone Borsellino in data 10 
Giugno c.a. a partire dalle ore 20:00, al fine di consentire a tutta la popolazione di condividere la gioia 
immensa per il traguardo raggiunto dalla squadra giallorossa;
Ritenuto altresì di prevedere la premiazione di ogni singolo giocatore della squadra di calcio;
Considerato che la premiazione dei campioni sportivi nasce dalle Olimpiadi della Grecia, in quel tempo i 
vincitori venivano celebrati nelle città natali ed erano premiati con una statua e una corona di ulivo;
Ravvisata l’opportunità di intervenire a sostegno dell’evento in oggetto facendo ricorso anche a soggetti 
esterni che si occupino della fornitura delle medaglie da consegnare ad ogni giocatore e delle targhe di 
riconoscimento da assegnare alla società calcistica ed al capocannoniere della squadra;
Vista la nota di protocollo n.  6746  del 17/05/2023 mediante la quale è stato richiesto un preventivo 
alla Ditta GIDAN S.R.L. per la fornitura di cui sopra;
Considerato che per l’acquisto delle medaglie e delle targhe il compenso richiesto ammonta ad  € 
106,75 IVA al 22% inclusa, così come rilevato dal preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente in data  
17/05/2023  con il n. 6772 da parte della  Ditta Giodan S.R.L. di Valguarnera Caropepe;
Preso atto che l’acquisto della fornitura suddetta sarà effettuato dall’economo comunale;
Preso atto altresì che il servizio economato è disciplinato in conformità al “Regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” approvato con Deliberazione di C.C. n.139 del 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23-05-2023

Pag. 5

30/12/2005;
Considerato che al punto g dell’art. 1 della sez V  del regolamento di cui sopra è previsto  che 
l'economo provvede, nel rispetto delle disposizioni di cui al vigente regolamento di contabilità, alla 
acquisizione di beni e servizi nei limiti di spesa diverse e minute anche per cerimonie, ricevimenti, 
onoranze, ecc.;
Considerato che con nota n. 6790 del 18/05/2023 è stata richiesta al competente Responsabile 
dell’U.T.C. l’autorizzazione per l’utilizzo della villa comunale Falcone Borsellino e l’allestimento del 
palco al suo interno;
Considerato altresì che con nota n. 6789del 18/05/2023, è stato richiesto al Comandante della Polizia 
Municipale dell’Ente di predisporre l’ordinanza di chiusura al traffico veicolare e il nulla osta per la 
manifestazione ai fini della viabilità;
Evidenziato che durante la serata non è previsto alcun accompagnamento musicale;
Dato atto che quanto sopra detto è in linea con gli indirizzi programmatici dell'Ente; 
Per tutto quanto innanzi premesso                                                         

SI PROPONE 
Di accogliere la richiesta, avanzata dall’Assessore e vicesindaco sig. Gianluca Arena, di encomiare 
pubblicamente la squadra di calcio A.S.D. Valguarnerese che si è distinta per aver vinto il campionato di 
calcio anno 2022-2023 ed è stata promossa in 2^ categoria;
Di considerare che all’acquisto delle medaglie e della targa di riconoscimento provvederà l’economo 
comunale, nel rispetto delle disposizioni di cui al vigente regolamento di contabilità, alla acquisizione di 
beni e servizi nei limiti di spesa diverse e minute anche per cerimonie, ricevimenti, onoranze, ecc.;
Di demandare al funzionario Responsabile della Polizia Municipale la predisposizione dell’ordinanza di 
chiusura al traffico veicolare e il nulla aosta per la manifestazione ai fini della viabilità;
Di demandare altresì al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di predisporre gli atti, di sua 
competenza, relativi all’autorizzazione sia per l’utilizzo della villa comunale sia per il montaggio di un 
palco all’interno della villa comunale Falcone Borsellino;
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Santina Amatore

Il Responsabile del Settore PSC
f.to Dott.ssa Santina Amatore 

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23-05-2023

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23-05-2023

Pag. 7

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Saluti ed encomio pubblico alla squadra A.S.D. Valguarnerese, per la promozione in 
2^ categoria del campionato anno 2022-2023- Atto di indirizzo”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 18-05-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Santina Amatore)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Santina Amatore )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23-05-2023

Pag. 8

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Saluti ed encomio pubblico alla squadra A.S.D. Valguarnerese, per la promozione in 
2^ categoria del campionato anno 2022-2023- Atto di indirizzo”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 22-05-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23-05-2023

Pag. 9

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 52 del 23-05-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  24-05-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


